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2018 Yerel Seçimleri Üzerinden

İsrail’deki
Temsiliyet
Sorunu

Temsilde adaletin olmadığı
bir yerde insanlara hizmet

götürme kaygısından da
bahsedilemez. Zira son

seçimde Kudüs belediye
başkanlığı için yarışan hiçbir

adayın bölgenin doğal
yerleşikleri olan Filistinlilere

yönelik herhangi seçim
vaadinde bulundukları veya

program sundukları
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İ srail’in işgal altında tuttuğu
Batı Şeria ve Doğu Kudüs’teki
yerleşim yerleri de dahil ol-
mak üzere toplam 251 yer-

leşim biriminde, belediye başkanlığı
ile bölge ve yerel belediye meclis
üyelerinin yeniden belirlenmesine
yönelik olarak 11 bin sandıkta ya-
pılan yerel seçimlerin ilk turu 30
Ekim 2018 tarihinde icra edildi. Se-
çimde 863 aday belediye başkanlığı,
3,400 aday ise belediye meclisleri
için yarıştı. Seçim yapılan bölge-
lerden üçünün karışık nüfus
olarak tanımlanan Akra, Tel
Aviv-Yafa ve Hayfa ile de-
mografik dağılımı nedeniyle
çoğunluğu Araplardan olu-
şan toplam 76 bölgede 281
Arap adayın seçimlerde ya-
rışması, Filistinlilerin temsili
açısından büyük önem arz et-
mektedir.

Ancak İsrail’in idari uygulama-
larıyla ve uluslararası hukuka
aykırı olarak Kudüs Belediye-
si’nin sınırlarına dahil ettiği ve

yaklaşık 350 bin (bu rakam top-
lam Kudüs nüfusunun yaklaşık

%40’ına tekabül etmektedir) Filis-
tinlinin yaşadığı Doğu Kudüs’te be-
lediye seçimlerinde Arap adaylara
yarışma imkanının sağlanmasında
yaşanan zorluklar ve burada yaşayan
Filistinlilerin 1967’den beri yerel
seçimleri boykot etmeleri, bu bölgede
bir temsil sorunu olduğunu göster-
mektedir. 

Temsil Sorununun
Sebepleri
İsrail’in 1967’deki Altı Gün Sava-
şı’nda Gazze, Batı Şeria, Doğu Kudüs
ve Golan’ı sınırlarına katması sonrası
topraklarını terk etmeyerek bu böl-
gelerde yaşamaya devam eden Fi-
listinlilere vatandaşlık hakkı veri-
lerek, yasal statüleri belirlenmişti.
Bugün Gazze, Doğu Kudüs ve Batı



Şeria’nın Oslo anlaşmaları ile belir-
lenen A bölgesi dışında kalan ve sa-
yıları 2 milyona yaklaşan bu kişiler,
maruz kaldıkları pek çok ayrımcılığa
ve haksızlığa rağmen İsrail vatandaşı
olmaları hasebiyle devletin siyasi
sistemi içerisinde var olma müca-
delesi vermektedirler. Ancak aynı
dönemde Doğu Kudüs’te kalan Fi-
listinlilere vatandaşlık yerine “daimi
ikamet” (permanent residence) statüsü
ve özel bir Kudüslü kimliğiyle seya-
hat belgesi verilmiştir. İlk bakışta
iki statü arasında bir fark gözük-
memekle birlikte statülerden kay-
naklanan hak ve ödevlere yakından
bakıldığında aradaki farkın temsil
etme/edilme temelinde yattığı gö-
rülmektedir. Bilinçli olarak yapıldığı
bugün daha iyi anlaşılan bu tercihin,
yaşanan temsil sorununun kayna-
ğında olduğu muhakkaktır. Zira
İsrail kanunlarına göre seçmen ola-
bilme yeterliliği yerel ve genel se-
çimlerde farklılık arz etmektedir.
Yerel seçimlerde oy kullanabilmek
için İsrail vatandaşı olmak veya
Doğu Kudüs’te ikamet eden Filis-
tinlilere verilen daimî ikamet statüsü
kabul edilmekteyken, genel seçim-
lerde sadece İsrail vatandaşı olanların
oy kullanmasına izin verilmektedir.
Her iki seçimde aday olmak için ise
her halükarda İsrail vatandaşı olmak
gerekmektedir.

Yaratılan bu fiili durum sebebiyle
İsrail vatandaşı olan Filistinlilerin
kendi yaşadıkları bölgelerde kendi-
lerini temsil edecek yerel yönetici-
lerini veya milletvekillerini seçme-
lerine izin verilirken, mevzu bahis
Kudüs olduğunda, Kudüs’ün İsrail
için ifade ettiği özel anlam nedeniyle
bu bölgede yaşayanlar için aynı im-
kân sunulmamıştır. Nadir de olsa
geçmişte ve 2018 yerel seçimlerinde
adaylığını açıklayan bazı Filistinliler
ise, bazen İsrail Seçim Kurulu tara-
fından seçim kanunu gerekçe gös-
terilerek diskalifiye edilmiş, bazen

de Filistin Yönetimi veya kanaat
önderleri tarafından uygulanan bas-
kılar nedeniyle adaylıktan el çekti-
rilmiştir. Hal böyle olunca da Doğu
Kudüslü Filistinliler şimdiye kadar
kendilerinden olmayan ve kendile-
rinin seçmedikleri yerel yöneticiler
tarafından idare edilmek durumunda
kalmışlardır.

Temsile Yönelik Engeller
İsrail yönetimi son zamanlarda Müs-
lümanların Mescid-i Aksa bölgesine
erişimine yönelik hukuksuz engel-
lemeler getirmekte ve bu engelle-
meler bölgenin sakinleri tarafından
tepkiyle karşılanmaktadır. Benzer
tepkiler ABD’nin Kudüs kararı son-
rasında da gösterilmiş ve yoğun
protestolar yaşanmıştır. Tahrik edi-
len Doğu Kudüslü Filistinlilerin gös-
terdikleri tepkiler güvenlik tehdidi
olarak algılanmış ve bu eylemler
sözde terörist faaliyet olarak değer-
lendirilerek katılımcıların daimi ika-
met izinleri iptal edilmiştir. Şimdiye
kadar Doğu Kudüs’te yaşayan yak-
laşık 15 bin Filistinlinin daimi ikamet
statüsünün değişik gerekçelerle İsrail

İçişleri Bakanlığı’nın idari tasarruf-
larıyla iptal edilmesi temsil sorununu
derinleştirmektedir.  Ayrıca İsrail’in
sözde güvenlik duvarlarıyla çevre-
lemiş olduğu Doğu Kudüs’tekilerin,
Filistin yönetiminin bulunduğu Batı
Şeria ile de irtibatları olmaması ken-
dilerini Filistin devletinin bir parçası
olarak hissetmelerine engel olmak-

tadır. Bu sayede fiziki olarak irtibatı
kesilmiş bir toplumun tamamen ay-
rışması hedeflenmektedir. Zaman
içerisinde bu bölgedeki Filistinli nü-
fusunu azaltmaya hatta bitirmeye
matuf bu gayretlerin mevcudiyeti
olası bir siyasi katılımı da sabote
etmektedir.

Filistin Yönetimi’nin Kudüs’teki
yerel seçimlerin boykot edilmesini
istediği bir sır değildir. Zira Kudüs,
aynı zamanda Filistin Devleti’nin
de başkentidir. Dolayısıyla kendileri
için başkent olarak gördükleri bir
şehirde işgalci gücün dayattığı aday-
lara oy vermek, hem bu işgali meş-
rulaştıracak hem de kendi hakla-
rından feragat etmiş olacaklardır.
Dolayısıyla elli yıllık boykotun ar-
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dında aslında bir varoluş mücadelesi
yatmaktadır.  Filistinlilerin bu an-
layışı şu şekilde özetlenebilir; “Şim-
diye kadar tedricen yaşanan toprak
ve egemenlik kayıpları göstermiştir
ki, zımni ve kısmi de olsa İsrail’in
uygulamalarının kabulüne dair en
ufak bir zafiyet, arkasından mutlak
mağlubiyeti getirmiştir. Bu sebeple
asıl hedef olan “başkenti Kudüs
olan bağımsız bir Filistin Devleti”
hayalinin sürmesi için bu hayalin
merkezinde yer alan başkentten
taviz verilmemelidir”. Bu şiar doğ-
rultusunda en azından Filistinlilerin
boykotunun izahı mümkün iken İs-
rail’in çifte standardının makul ve
yasal bir gerekçesi bulunmamakta-
dır.

Bununla birlikte sayıları 3 bin 500’ü
bulan İsrail vatandaşlığına geçmiş
Doğu Kudüslü Filistinlinin yerel se-
çimlerde aday olup galip gelmesi
halinde bile hem belediye meclisinde
yer alacak Yahudi vatandaşların hem
de merkezi idarenin işbirliği söz ko-
nusu olmayacağından herhangi bir
icraat yapmasını beklemek gerçekçi
olmayacaktır. Zaten olası böyle bir
senaryo durumunda İsrail İçişleri
Bakanlığı’nın veya merkezi seçim
kurulunun adayı veto edeceği de
yadsınamaz bir gerçekliktir.

Temsilde Adaletsizliğin
Sonuçları
İsrail’deki seçmen davranışlarına ba-
kıldığında genel olarak yerel seçim-
lerde genel seçimlere oranla daha
az bir katılım olduğu gözlenmektedir.
Son yerel seçimde de bu trendin
devam ettiği görülmüştür. Hatta
önceki yerel seçimlerin aksine ilk
kez, genel seçimlerdeki gibi seçim
günü resmî tatil ilan edilmiş olma-
sına rağmen katılım oranı bir önceki
seçime göre ancak %6 oranında ar-
tarak %57 seviyesine ulaşmıştır. Fi-
listinlilerin seçimlere katılım oranları,
özellikle Oslo görüşmeleriyle baş-

layan barış sürecinde %80’lere yak-
laşmışken, sürecin çökmesi ve son-
rasında yaşanan olumsuz hadiselerle
son yirmi yılda yaklaşık %20 ora-
nında azalma göstermiştir. Filistin-
lilerin siyaset dışına itildiği bir dö-
nemin yaşandığı günümüzde de İs-
rail tarafından çıkarılan engelleyici
kanunlar ve idari tedbirler bu konuda
başarıya ulaşıldığını göstermektedir.
Knesset’teki 13 Arap milletvekili ve
79 bölgedeki muhtelif sayıda Arap
belediye başkanı ve belediye meclis
üyesinin varlığına rağmen seçme
yeterliliği bulunan yaklaşık 6,6 mil-
yon seçmenin 1,3 milyonunu oluş-
turan İsrail vatandaşı Filistinliler
ile 350 bin civarındaki Arap ve Müs-
lüman olmayan diğer etnisitenin
siyasi temsilinin tam olarak sağlan-
dığı söylenemez.  İsrail nüfusunun
%75’nin Yahudi, %20’sinin Filistinli
Müslüman ve %5’in de diğerleri ol-
duğu göz önünde bulunduruldu-
ğunda gerek Knesset’teki gerekse
de yerel yönetimlerdeki dağılımın
demografiyle doğru orantılı bir tem-
sil olmadığı görülmektedir. Ayrıca
Doğu Kudüs’te yaşadıkları halde ne
1993 Oslo sonrası kurulan Filistin
Yönetimi’nin ne de İsrail’in vatandaşı
olan ve İsrail yönetiminin kendile-
rine verdiği daimi ikamet statüsü
ile sadece yerel seçimlerde oy kul-
lanmasına izin verilen 350 bin Fi-
listinlinin siyaseten temsil edildiğini
söylemek mümkün değildir.

Temsilde adaletin olmadığı bir yerde
insanlara hizmet götürme kaygısın-
dan da bahsedilemez. Zira son se-
çimde Kudüs belediye başkanlığı
için yarışan hiçbir adayın bölgenin
doğal yerleşikleri olan Filistinlilere
yönelik herhangi seçim vaadinde
bulundukları veya program sunduk-
ları vaki değildir. Bu bölgede yaşayan
Arap nüfusun toplam şehir nüfu-
sunun yaklaşık %40’ına tekabül et-
mesine ve belediye gelirlerinin
%37’sinin bu insanlardan alınan

vergilerden oluşmasına rağmen, bu
gelirin sadece %10’u Arap nüfusa
yönelik giderler için harcanmıştır.
Sırf bu hadise bile burada yaşayan
Filistinlilerin önemsenmediğinin
hatta yok sayıldığının göstergesi
mahiyetindedir. İster iki devletli çö-
züme yakın olduğu ileri sürülen sol
tandaslı liberal adaylar olsun, isterse
de bu toprakları Yahudiler için “vaat
edilmiş kutsal alanlar” olarak görerek
paylaşmayı ret eden muhafazakâr
adaylar olsun hiçbirinin iş başına
geldiklerinde hizmet götürmeleri
gereken 350 bin Filistinliyi umur-
samadığı son seçimde de bir kez
daha görülmüştür. 

İsrail seçim kanununa göre belediye
başkanı seçilmek için ilk turda gerekli
olan %40 oya hiçbir adayın ulaşa-
mamış olması nedeniyle, başta Ku-
düs olmak üzere 27 yerleşim yerinde
seçimler ikinci tura kalmıştır.
13 Kasım’da gerçekleşen ikinci turda
özellikle Kudüs büyük bir yarışa
sahne olmuştur. Kışlalardan ve ha-
pishanelerden gelen oyların da he-
saba katılmasıyla geç saatlere kadar
süren oy sayımı sonucunda ipi gö-
ğüsleyen sadece 4 bin civarında oy
farkıyla oyların 50,5’ini (yaklaşık
113 bin oy) alan Moshe Leon ol-
muştur. Leon’un partisi Yerushala-
yim Shelanu (Bizim Kudüs) ilk turda
yeterli oy alamadığı için belediye
meclisine hiç kimseyi sokamamış-
ken, yukarıda bahsedilen temsilde
adaletsizlik sayesinde Leon ikinci
turda hem de seçimin favorisi olarak
gösterilen Hit’orerut (Uyanış) adayı
Ofer Berkovitch’i çok az bir oyla
geçerek belediye başkanı olabilmiştir.
Doğu Kudüs’te yaşayan daimi ikamet
statüsündeki 350 bin Filistinliye
fırsat tanınmış olsa ve adil şartlarda
bir yarış söz konusu olsaydı şimdi
Leon yerine bir Filistinliyi Kudüs
belediye başkanı olarak görmek
sürpriz olmazdı.
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